Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra Estetiky

Diplomová práce

Markéta Šlaufová

Umělec jako genderový koncept: genderové stereotypy v estetice

Artist as a Gender Related Issue: Gender Stereotypes in Aesthetics

Praha 2009

vedoucí práce:

PhDr. Libuše Heczková, Ph.D.

Poděkování:

Za cenné rady a připomínky děkuji PhDr. Libuši Heczkové, Ph.D .

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 1. 5. 2009

Anotace:

Diplomová práce *Umělec jako genderový koncept: genderové stereotypy v estetice* se zabývá problémem přítomnosti genderových stereotypů v estetických teoriích a pojmech, se kterými estetika běžně pracuje. Gender, tedy sociální konstrukce pohlaví, silně ovlivnil teorie o umění, umělecké tvorbě a umělci. Konotace maskulinity a femininity přítomné v estetických teoriích a pojmech však vycházejí ze stereotypů: příkladem takového stereotypu je mýtus, že muž je „creative“, umělecky kreativní a osvobozený od biologického údělu; žena je „procreative“, tedy „plodná“, ovšem jen v biologickém smyslu. Nejen tento stereotyp pak způsobuje, že umění a umělec jsou dosud vnímány spíše jako maskulinní záležitosti. Proto je potřebné reflektovat estetiku z feministického pohledu a napomáhat odstraňovat bariéry, které jsou v umění a v estetických teoriích díky přenášení stereotypů stále patrné.

Klíčová slova:

Estetika, gender, stereotypy, feminismus, umělec, umění, estetické teorie a pojmy.

Annotation:

The Thesis *Artist as a Gender Related Issue: Gender Stereotypes in Aesthetics* considers the problem of gender stereotypes included in aesthetic theories and concepts which are often used in Aesthetics. Gender (as a social construct of sex) functions as a deep factor in all theories of art, art production and artist. The problematic connotations of masculinity and femininity aren't based on the facts but on stereotypes; significant is the example of the myth that man is "creative", woman is "procreative". All of these gender related stereotypes lead to the fact that art and artist are usually seen as a male domain. That is why a reflection of Aesthetics from the feminist point of view is needed, to help to destroy the barriers that still remain in art and aesthetic theories.

Keywords:

Aesthetics, Gender, Stereotypes, Feminism, Art, Artist, Aesthetic Theories and Concepts.

Obsah:

Úvod..... 7
1. Genderové stereotypy a mýty..... 12
2. Stereotypy v estetických pojmech..... 16
2.1. Rozum..... 19
2.2. Emoce..... 20
2.3. Smysly..... 21
2.4. Kultura/ příroda..... 22
2.5. Žena jako inspirace..... 24
2.6. Duše/ tělo..... 25
3. Stereotypy v teoriích klasické estetiky..... 27
3.1. Krásná umění a moderní koncept umělce..... 27
3.2. Vkus..... 28
3.3. Edmund Burke..... 29
3.4. Immanuel Kant..... 30
3.5. Génieus..... 32
3.6. Expresivní teorie umění..... 34
4. Amatéři a profesionálové..... 36
4.1. Hudba..... 37
4.2. Literatura..... 40
4.3. Výtvarné umění..... 42
4.3.1. Studium..... 43
4.3.2. Lineární perspektiva..... 44
5. Jazyk jako patriarchální nástroj..... 47
5.1. Sigmund Freud..... 48
5.2. Jacques Lacan..... 49
5.3. Luce Irigarayová..... 50
5.4. Hélène Cixousová..... 51
5.5. Julia Kristevová..... 53
5.6. Dale Spenderová..... 53
5.7. Elaine Showalterová..... 54

6. Feministická filosofie a estetika..... 56
6.1. Feministická literární kritika..... 58
6.2. „Mužský pohled“..... 61
6.2.1. Teorie estetického postoje..... 62
6.2.2. Film..... 64
6.2.3. Maskulinizace prostoru muzea..... 65
6.3. Feministické umění..... 66
6.4. Základy feministické estetiky Herty Nagl-Docekalové 67
Závěr..... 71
Seznam citované a použité literatury..... 77

ÚVOD

Gender studies a feminismus jsou v západním světě již od šedesátých let minulého století velmi diskutovaným a stále se rozvíjícím diskurzem. Definovat tento široký a měnící se obor však není jednoduché. Misha Kavková, která se feminismem zabývá od počátků takzvané „druhé vlny“, tedy od počátku šedesátých let až dosud, tvrdí, že feminismus v současnosti slouží jako zastřešující pojem pro mnoho diskurzů¹. Přestože se stále mění jak zastřešující definice a pojmy, tak celý feminismus, lze v jeho mnoha proudech vystopovat společné prvky. Jedním z nich je kritika marginalizace žen, kterou je možné nalézt téměř ve všech oblastech vědy a bádání. Feministicky orientovaným badatelkám jde pak především o to, jak shrnuje rakouská autorka Herta Nagl-Docekalová, změnit výzkumné procesy tak, „aby již nebyly poznamenány maskulinními představami, ale řídily se myšlenkou stejného zohlednění obou pohlaví“².

Stejně obtížné jako definovat feminismus obecně je i shrnout diskurz feministické estetiky. Ta se nejen kriticky vymezuje vůči dějinám estetiky, ale zabývá se i současným uměním, performancemi, využitím lidského těla v umění, feministickým uměním nebo uměleckou kritikou. Tato roztříštěnost feministické estetiky nebo estetiky z pohledu gender studies pramení i z rozdílného zaměření autorů a především autorek, které se tomuto tématu věnují. Většina těch, které nějakým způsobem přispěly k této problematice, jsou samy umělkyně: spisovatelky, malířky, filmařky, fotografky nebo umělkyně zabývající se performancemi. Většina z nich pak v teoretických textech popisuje z genderového hlediska právě ten druh umění, kterému se věnuje. Celkovým shrnutím feministického pohledu na veškeré umění a teorie o umění se zabývá jen velmi málo teoretiček a teoretiků.³

V českém prostředí je situace ještě o trochu složitější. Feminismus a gender studies se zde objevily až v devadesátých letech minulého století a stále jsou mnohými odmítány jako zbytečné nebo nevědecké. I do akademického prostředí pronikají gender studies a feministický pohled na jednotlivé vědní obory postupně a věnuje se jim jen poměrně málo

¹ Podle: KAVKA, Mischa. Introduction. In BRONFEN, Elizabeth, KAVKA, Misha (ed). *Feminist Consequences (Theory For The New Century)*. New York: Columbia University Press, 2000. s. 9 – 26.

² NAGL-DOCEKAL, Herta. *Feministická filosofie: výsledky, problémy, perspektivy*. Přeložila Hana Havelková. 1. vyd. [s.l.] : Praha : Sociologické nakladatelství (SLON), 2007. 316 s. ISBN 978-80-86429-68-7. s. 212.

³ Například Carolyn Korsmeyer nebo Christine Battersby, které také ve své práci využívám.

badatelek a badatelů⁴. S tím samozřejmě souvisí i relativně malý počet zdrojů, které by tuto problematiku reflektovaly, a obzvláště literatury s estetickými tématy.

Cílem diplomové práce *Umělec jako genderový koncept: genderové stereotypy v estetice* je tedy představit celistvý pohled na estetiku z genderového hlediska. Snažím se v ní postihnout nejdiskutovanější a nejvýraznější témata, která leží v „průsečíku“ estetiky a gender studies. Tato práce by tedy měla sloužit jako jakýsi shrnující základ pro uvedení genderové tematiky do estetiky obecně. Pokouším se zde o co nejkompexnější shrnutí vzájemného propojení těchto dvou vědeckých oborů, které zatím v českém prostředí chybí. Zdánlivá tematická různorodost může být tedy způsobena snahou postihnout nejdůležitější estetické i feministické pojmy a teorie i různé úhly pohledů jednotlivých autorů a autorek. Mým záměrem je tedy představit výběr nejzákladnějších směrů a témat, kterými se jednotlivé feministicky orientované autorky zabývají. Jelikož však nechci předkládat pouhý výčet, snažím se tyto směry a jednotlivé pohledy zasadit do celkového rámce a vzájemně, pokud je to možné, propojit. Hlavním společným prvkem všech feministických, respektive genderových přístupů je především problematizování genderových stereotypů, které využívám jako jakýsi spojovací prvek. Můj postup ostatně odráží i celkový přístup feministické estetiky, která není jednoznačně definována, používá různorodou metodologii a rozdílnou optiku a teprve se jako vědní obor ustanovuje.


[…]


MITCHELL, Juliet. Úvod I ke knize „Ženská sexualita: Jacques Lacan a Freudova škola“. Přeložil Jiří Kubička. In OATES-INDRUCHOVÁ, Libora (ed.). *Dívčí válka s ideologií*. Praha : SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ, 1998. s. 277- 304. ISBN 80-85850-67-2.

NÜNNING, Ansgar (ed.). *Lexikon teorie literatury a kultury : koncepce - osobnosti - základní pojmy*. Přeložili Aleš Urválek a Zuzana Adamová. 1.vyd. : Brno : Host, 2006. 912 s. ISBN 80-7294-170-4

PACHMANOVÁ, Martina. *Věrnost v pohybu: hovory o feminismu, dějinách a vizualitě*. 1. vyd. [s.l.] : One Woman Press, 2001. s. 237. ISBN 80-86356-10-8.

PETŘÍČEK, Miroslav. Ženské psaní – pragmatický rozpor. In KALIVODOVÁ, Eva, KNOTKOVÁ-ČAPKOVÁ, Blanka. *Ponořena do Léthé : sborník věnovaný cyklu*

přednášek Metafora ženy 2000-2001. Praha : Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2003. 147 s. ISBN 80-7308-053-2.

ROSLER, Martha. Soukromé a veřejné: Feministické umění v Kalifornii. In PACHMANOVÁ, Martina. *Neviditelná žena : Antologie současného amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě* . 1. vyd. [s.l.] : One Woman Press, 2002. s. 138-172. ISBN 80-86356-16-7.

SILVERMAN, Kaja. Práh viditelného světa: Tělesné Já. In PACHMANOVÁ, Martina. *Neviditelná žena : Antologie současného amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě* . 1. vyd. [s.l.] : One Woman Press, 2002. s. 347-393. ISBN 80-86356-16-7.

SULEIMAN, Susan Rubin. Feminismus a postfeminismus: Namísto konce. In PACHMANOVÁ, Martina. *Neviditelná žena : Antologie současného amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě* . 1. vyd. [s.l.] : One Woman Press, 2002. s. 203-240. ISBN 80-86356-16-7.

STAËL, Anne Louise Germaine. *Corinne, or Italy* [online]. 2005 [cit. 2009-01-22]. English. Dostupný z WWW: <<http://www.gutenberg.org/etext/16896>>.

URBANOVÁ, Svatava. Postava žen v kouzelných pohádkách aneb Od víl k čarodějnicím. In MOLDANOVÁ, Doubrava et al. *Žena - jazyk - literatura : sborník z mezinárodní konference, Ústí nad Labem 3. až 5. září 1996*. 1. vyd. : Ústí nad Labem : Univerzita J.E. Purkyně, 1996. s. 90-95. ISBN 80-7044-147-X.

VĚŠÍNOVÁ, Eva. Ženy v literatuře – komparativní téma. In MOLDANOVÁ, Doubrava et al. *Žena - jazyk - literatura : sborník z mezinárodní konference, Ústí nad Labem 3. až 5. září 1996*. 1. vyd. : Ústí nad Labem : Univerzita J.E. Purkyně, 1996. s. 208-248. ISBN 80-7044-147-X.

VOLEK, Jaroslav. *Kapitoly z dějin estetiky : od antiky k počátku XX. století*. 1. vyd.. : Praha : Panton, 1969. 268 s.

WEINWURM, Eduard. Priestory hranice – Sféry v kontexte feministické architektúry. In KICZKOVÁ, Zuzana (ed.): *Otázky rodovej identity vo výtvarnom umení, architektúre, filme a literatúre*. Bratislava : Univerzita Komenského, 2000. s. 98- 105. ISBN 80-223-1429-3.

WEISSHAUPTOVÁ, Brigitte. Eros a logos: Ich nezohľadnená dialektika a vylúčenie ženskosti logizáciou lásky. In NAGL-DOCEKALOVÁ, Herta. *Štyri pohľady do feministickej filozofie*. Preložily Etela Farkašová, Zdeňka Kalnická, Zuzana Kiczková. Bratislava : Archa, 1994. s. 42-56.

WILLIAMSON, Judith. Jak dešifrovat reklamu: Ideologie a význam v reklamě. Preložila Libora Oates-Indruchová. In OATES-INDRUCHOVÁ, Libora (ed.). *Dívčí válka s ideologií*. Praha : SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ, 1998. s. 197-208. ISBN 80-85850-67-2.

WOLFF, Janet. Neviditelná flaneuse: Ženy a literatura moderny. In PACHMANOVÁ, Martina. *Neviditelná žena : Antologie současného amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě* . 1. vyd. [s.l.] : One Woman Press, 2002. s. 91-114. ISBN 80-86356-16-7.

WOOLFOVÁ, Virginia. *K majáku*. Preložila Kateřina Hilská. 1. vyd. : Praha : Odeon, 1999. 274 s. ISBN 80-207-0565-1.

WOOLFOVÁ, Virginia. *Smyčcový kvartet*. Preložila Zuzana Mayerová. 1. vyd. : Praha : Odeon, 1982. 162 s.

WORREL, Judith (ed.). *Encyclopedia of women and gender : sex similarities and differences and the impact of society on gender*. London : Academic Press, 2001. ISBN 0-12-227245-5.

WRIGHTOVÁ, Elizabeth. *Lacan a postfeminismus*. Preložila Eva Vacková]. 1. vyd. : Praha : Triton, 2003. 78 s. ISBN 80-7254-369-5.