Posudek školitelky diplomové práce Markéty Šlaufové

Umělec jako genderový koncept: genderové stereotypy v estetice

Práce Markéty Šlaufové se pokouší uchopit obtížný a rozsáhlý problém, byla myslím a to je chvályhodné vedena snahou najít určité stereotypy zasahující soudobé estetické diskuse, a tyto stereotypy, a tím je problém sám komplikovanější, mohou být přiznané nebo nepřiznané nebo spíše nereflektované. Kromě této odborné těžkosti se objevila obtíž i jiného druhu: Z mého hlediska bylo poměrně nezvyklé vést práci, na kterou se kladou jiné požadavky než na diplomové práce běžně obhajované na katedře české literatury a literární teorie. V řádu věcí pochopitelně zacházejí s jiným předmětem studia, ale také, jak jsem pochopila během konzultací, je tu i jiný způsob argumentace a interpretace materiálu. Setkala jsem se tedy s určitými odlišnými požadavky na diplomovou práci, které jsem akceptovala a pokusila se potom sledovat samostatnou práci Markéty Šlaufové a chtěla jsem ji alespoň být nápomocna v dohledávání zdrojů a při výstavbě textu.

Práce sleduje různé stereotypy, které jsou uloženy v estetických teoriích a které se nové feministické teorie pokoušejí označit a díky tomu je využít v nových formulacích toho, jak je možné pracovat uvnitř jednotlivých reflexí umění. Diplomantka proto sledovala zrod některých genderových stereotypů uvnitř významných estetických teorií a potom popsala jejich rozklad či setrvávání v v soudobých feministických diskusích.

Práce vychází ze dvou významných prací feministické filozofie a estetiky za prvé významného shrnujícího Carolyn Korsmayer Gender and Aesthetics a z filozofie Herty Nagl-Dočekal, která se ve svém textu Feministická filozofie: výsledky, problémy, perspektivy estetiky principiálně věnuje.

Středobodem veškerých diskusí se nutně musí stát zakládající moderní estetika – tedy estetika Emanuela Kanta. I v práci Markéty Šlaufové tomu tak je, i když kapitola o Kantově estetice zvláště o pojmech vznešeno a krásno, a o jejich genderové determinaci byla velmi zkrácena s představou, že by v diplomové práci mělo být obsaženo co nejvíce informací o následných putování genderových stereotypů. Toto řešení bylo evidentně zvoleno s ohledem na charakter diplomové práce, která se snaží být prací přehledovou. Z mého hlediska to

nebylo úplně šťastné řešení a sama bych, hlavně proto že se cítím být historička, chtěla úvahy o Kantově estetice založit více historicky a více analyticky. Volbu jsem respektovala a společně jsme hledaly způsoby, jak diplomovou práci co nejvíce otevřít soudobým diskusím. Vzhledem k objemu materiálu a hlavně nezakotvenosti feministické estetiky v české prostředí pochopitelně často zůstalo u registrací a náznaků.

Pro práci je však důležité, že diplomantka pochopila feministické diskuse a byla podle mého názoru schopna je uchopit a představit je i v jejich disparátnosti. Práce se nakonec nesoustřeďuje jen k výkladům Korsmayer a Nagl-Dočekal, rozvíjí problémy genderových estetických stereotypů v dalších teoriích jednotlivých umění a pokouší se najít společné úběžníky.

Práce je sice popisná a místy argumentačně ne zcela dokonalá a zkratkovitá. Domnívám se, že je zcela samostatná. Diplomantka ukázala svoji pracovitost a schopnost orientovat v rozsáhlém teoretickém materiálu.

Proto ji hodnotím velmi dobře.

Libuše Heczková, PhD.

V Praze 19.5. 2009